



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

मंगळवार, जानेवारी ६, २००९/पौष १६, शके १९३०

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २००९ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४.— मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ यामध्ये	पृष्ठे
आखणी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम	२५-४०

दिनांक ५ जानेवारी २००९ रोजी मा. राज्यपालांनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

ह. बा. पटेल,
सचिव,
महाराष्ट्र शासन,
विधी व न्याय विभाग.

सन २००९ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४.

(मा. राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर “महाराष्ट्र शासन राजपत्रात”

दिनांक ६ जानेवारी २००९ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ यामध्ये आणखी सुधारणा
करण्याकरिता अधिनियम.

ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नव्हते ;

१९४९
चा मुंबई
५९.
२००८
चा महा.
अध्या. ७.

आणि ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्याकरिता महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तत्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली होती ; आणि म्हणून, त्यांनी दिनांक ३ ऑक्टोबर २००८ रोजी मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (सुधारणा) अध्यादेश, २००८ प्रख्यापित केला होता ;

(२५)

भाग चार— ५

[किंमत : रुपये १८.००]

आणि ज्याअर्थी, उक्त अध्यादेशाचे राज्य विधानमंडळाच्या अधिनियमात रूपांतर करणे इष्ट आहे ; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या एकोणसाठ्याव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :—

संक्षिप्त नाव व प्रारंभ. १. (१) या अधिनियमास, मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (सुधारणा) अधिनियम, २००८ असे म्हणावे.

(२) तो, दिनांक ३ ऑक्टोबर २००८ रोजी अंमलात आला असल्याचे मानण्यात येईल.

सन १९४९ चा मुंबई अधिनियम क्रमांक ५९ याच्या कलम २ ची सुधारणा. २. मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "मुख्य अधिनियम" असा करण्यात आला आहे) याच्या कलम २ मध्ये, खंड (७०ब) नंतर पुढील खंड समाविष्ट करण्यात येईल :—

१९४९ चा मुंबई ५९.

"(७०क) ज्या शहरामध्ये आयात मालावर यथामूल्य "जकात" किंवा "उपकर" बसविला जातो अशा शहरामध्ये आयात करण्यात येणाऱ्या मालाच्या संबंधात "वस्तूचे मूल्य" म्हणजे, मूळ बीजकामध्ये नमूद केलेले मूल्य, आणि त्यामध्ये अशा वस्तुंवरील जहाज वाहतूक मालप्रेषण विषयक देय रक्कम, विमा, सीमाशुल्क, उत्पाद शुल्क, प्रतिशुल्क, कोणताही विक्रीकर (असल्यास), मूल्यवर्धित कर, परिवहन खर्च, विक्रेत्याचा वाहतूक खर्च, वाहन खर्च आणि इतर सर्व आनुषंगिक खर्च यांचा समावेश होईल ;".

सन १९४९ चा मुंबई अधिनियम क्रमांक ५९ याच्या कलम १२७ ची सुधारणा. ३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १२७ मधील, पोट-कलम (२) मध्ये, खंड (अअ) मध्ये, पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :—

"परंतु, राज्य शासनास, राजपत्रातील अधिसूचनेद्वारे महानगरपालिकेला, उपभोग, उपयोग किंवा विक्री यासाठी शहरामध्ये होणाऱ्या मालाच्या प्रवेशावर जकातीऐवजी उपकर बसविण्याकरिता, निदेश देता येतील."

सन १९४९ चा मुंबई अधिनियम क्रमांक ५९ याच्या कलम १५२अ ची सुधारणा. ४. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १५२अ मध्ये, पोट-कलम (१) नंतर, पुढील पोट-कलम समाविष्ट करण्यात येईल :—

"(१अ-१) पोट-कलम (१) मध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, मात्र, त्यामधील परंतुकांच्या तरतुदींना अधीन राहून, जेव्हा राज्य शासनाने कलम १२७ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (अअ) च्या परंतुकान्वये अधिसूचना प्रसिद्ध करून उपकर बसविण्याचा निदेश दिला असेल तेव्हा महानगरपालिका अनुसूची अ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मालाच्या, शहराच्या हद्दीमध्ये उपभोग, उपयोग किंवा विक्री यांसाठी होणाऱ्या प्रवेशावर, त्या अनुसूचीच्या स्तंभ (३) मध्ये त्या प्रत्येक मालाच्या समोर विनिर्दिष्ट केलेल्या कमाल दरापेक्षा अधिक नसेल अशा दराने उपकर बसवील."

सन १९४९ चा मुंबई अधिनियम क्रमांक ५९ याचे कलम १५२ह वगळणे.

५. मुख्य अधिनियमाचे कलम १५२ ह वगळण्यात येईल.

६. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १५२-ल मधील, पोट-कलम (१) मधील, खंड (ओ) मध्ये, “ १५२-ह ” हा मजकूर वगळण्यात येईल.

सन १९४९ चा
मुंबई
अधिनियम
क्रमांक ५९
याच्या कलम
१५२-ल ची
सुधारणा.

७. मुख्य अधिनियमाच्या कलम ४०६ मध्ये,—

(क) पोट-कलम (२) मध्ये, खंड (क) मधील, “ अशा कोणत्याही कराविरुद्ध ” या मजकुराऐवजी, “ असा कोणताही कर तसेच लादलेले व्याज व शास्ती यांविरुद्ध ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

सन १९४९ चा
मुंबई
अधिनियम
क्रमांक ५९
याच्या कलम
४०६ ची
सुधारणा.

(ख) पोट-कलम (५) नंतर, पुढील पोट-कलमे जादा दाखल करण्यात येतील :—

“ (६) प्रकरण ११-अ अन्वये उपकर बसविण्याबाबतच्या मागणी नोटिशीविरुद्धचे अपील,—

(एक) जर ती मागणी नोटीस उपकर अधिकाऱ्याने काढलेली असेल तर, उप आयुक्ताकडे करण्यात येईल ;

(दोन) जर ती मागणी नोटीस उप आयुक्ताने काढलेली असेल तर, आयुक्ताकडे करण्यात येईल.

(७) पोट-कलम (६) खालील अपील, अशा मागणी नोटिशीच्या दिनांकापासून पंधरा दिवसांच्या आत दाखल करण्यात येईल.”.

८. मुख्य अधिनियमाला जोडलेल्या “ अ ”, “ ब ” व “ क ” या अनुसूच्याऐवजी, पुढील अनुसूच्या दाखल करण्यात येतील :—

सन १९४९ चा
मुंबई अधिनियम
क्रमांक ५९ याला
जोडलेल्या
“ अ ”, “ ब ”
व “ क ” या
अनुसूच्याऐवजी
नवीन अनुसूच्या
दाखल करणे.

“ अनुसूची ‘अ’

(कलम १५२अ पहा)

उपकरांच्या प्रदानास पात्र असलेल्या वस्तू

अनु- क्रमांक (१)	मालाचे वर्णन (२)	बसवण्यायोग्य उपकराचे कमाल दर (३)
	वर्ग १-अन्नपदार्थ व पेये	
१	वाळवलेली गवार, सोयाबीन, वाळवलेले धान्य व भात यांसह सर्व प्रकारचे धान्य, पीठ, डाळी व तृणधान्ये.	... ४ टक्के
२	(अ) साखर. (ब) सर्व प्रकारचा गूळ.	... २ टक्के ... २ टक्के
३	मद्य आणि स्पिरिटे आणि बिअर.	... १० टक्के
४	तूप.	... ५ टक्के
५	वनस्पती व हायड्रोजनेटेड तेले.	... ४ टक्के
६	चहा, कॉफी व कॉफीच्या बिया.	... ४ टक्के
७	केशर.	... ७ टक्के
८	खाण्याचे बेकन व हॅम्स, टेबलबटर, टेबलबटरखेरीज अन्य लोणी, मार्गारिन, ताजी फळे व सुपारी खेरीज करून सुकवलेली किंवा टिकवून ठेवलेली फळे व कठीण कवचाची फळे, डबाबंद मासे, चीज, मिठाई, जॅम व जेली, संघनित व टिकवून ठेवलेले दूध, आईस्क्रीम, सर्व प्रकारचे पिष्टमय अन्न, लोणची, कोको, कोकोच्या बिया व चॉकलेट, बिस्कटे व केक, डुकराची चरबी किंवा खाण्यास योग्य अशी जनावरांची चरबी, खवा, दुधाची मलई, चक्का, फळांचे रस, पाक व सर्व पेये, ग्लुकोज, डेक्स्ट्रोस किंवा कोणतीही फलशर्करा, टिकवून ठेवलेली अन्नसामग्री, बेकिंग पावडर किंवा कढीचा मसाला, सॅकरीन, सर्व प्रकारचे खाण्याचे रंग व अर्क, इतर सर्व प्रकारचे ग्लुकोज, माल्ट एक्स्ट्रॅक्ट, मध, पापड, बटाटा-वेफर्स, ताजे किंवा कोणत्याही उपयोगासाठी टिकवून ठेवलेले मांस आणि सकस दूध किंवा बनीव दूध किंवा मलईरहित दुधाची भुकटी खेरीज करून विनिर्दिष्टपणे तरतूद करण्यात न आलेले सर्व प्रकारचे अन्न किंवा पेये.	... ७ टक्के
९	खारका.	... ६ टक्के
१०	खजूर.	... ४ टक्के
११	मिरच्या, हळद, धणे, मेथी किंवा ओवा किंवा धणे, मेथी वा ओवा यांची पूड, अख्खे किंवा फोडलेले चिचोके.	... ३ टक्के
१२	पाळीव खाद्यपक्षी, त्यांची अंडी व मांस.	... २ टक्के
१३	अंसोला नारळ, सुका नारळ व खोबरे.	... १ टक्का
१४	सकस दूध, बनीव दूध व मलईरहित दुधाची भुकटी आणि दही.	... ५ टक्के
१५	खाद्य तेलाच्या तेलबिया आणि खाद्यतेले.	... ४ टक्के

अनुसूची 'अ'—चालू

(१)	(२)	(३)
	वर्ग दोन—जनावरे	
१६	मेंढ्या, बकरे, कोकरे आणि करडे.	... १ टक्का
१७	बैल, गायी, म्हशी, वासरे व घोडे.	... १ टक्का
१८	डुकरे.	... १ टक्का
१९	सर्व प्राणी, जंगली जनावरे तसेच या अनुसूचीच्या नोंद क्र. १६, १७ व १८ मध्ये ज्यांचा समावेश आहे अशी जनावरे वगळून अन्य पाळीव जनावरे.	... १० टक्के
२०	जनावरांची हाडे, शिंगे व खूर.	... २ टक्के
	वर्ग तीन—इंधन, दिवाबत्ती, धुलाई व औद्योगिक वापर यांकरिता वापरण्यात येणाऱ्या वस्तू	
२१	लोणारी कोळसा, कोळसा व दगडी कोळसा.	... ४ टक्के
२२	फटाके, दारुकाम व त्याचे घटक, कॅल्शियम कार्बाईड व धोकादायक नसलेली सुरंगाची वात.	... ७ टक्के
२३	झुंबरे, ग्लोब्स, धुराडी, विजेचे बल्ब व विजेची किंवा गॅसची प्रकाश व्यवस्था यासाठी लागणाऱ्या वस्तू.	... ६ टक्के
२४	सर्व प्रकारचे साबण, बूट व धातूंना झिलई देण्याच्या वस्तू.	... ४ टक्के
२५	पोटॅश, रिठे, सोडा, तुरटी, क्षारयुक्त पदार्थ, शिकेकाई, धुण्याचा सोडा, कॉस्टिक सोडा, रिफाईन्ड सॉल्ट, पीटर फिनाईल आणि कपडे, खोलीच्या फरशा आणि भांडी धुण्यासाठी वापरण्यात येणारे पदार्थ.	... ४ टक्के
२६	खाण्यास अयोग्य असलेल्या तेलाच्या तेलबिया.	... ४ टक्के
२७	खाण्यास अयोग्य असलेली वनस्पती तेले.	... ४ टक्के
२८	मेथिलेटेड व विप्रकृत स्फिरिटे व औद्योगिक कारणांसाठी वापरण्यात येणारे अल्कोहोल.	... ६ टक्के
२९	(अ) सर्व प्रकारची खनिज तेले, डिझेल तेल, पेट्रोल, विमानाचे स्फिरिट, सर्व प्रकारची वंगणाची तेले, व्हाईट ऑईल, चातीचे तेल, भट्टीचे तेल, नैसर्गिक वायू व द्रवरूप पेट्रोलियमजन्य वायू यांसह पेट्रोलियम उत्पादने, मावा ऑईल, सेवसॉल, द्रावक तेल, इंधनाची इतर तेले, कीटकनाशके म्हणून वापरली जाणारी तेले, नैसर्गिक गॅसोलीन, रंगलेप द्रावणे व मिश्रणे (परंतु यात यापूर्वी अंतर्भूत असलेल्या कोणत्याही वस्तूंमध्ये घासलेट व क्रूड ऑईल यांचा समावेश नसेल.).	... ५ टक्के
	(ब) क्रूड ऑईल.	... ५ टक्के
	(क) ग्रीस व पेट्रोलियम जेली.	... ५ टक्के

अनुसूची 'अ'—चालू

(१)	(२)	(३)
	वर्ग चार—इमारती, रस्ते व इतर संरचना यांच्या बांधकामासाठी वापरण्यात येणाऱ्या वस्तू आणि लाकडाच्या व वेताच्या वस्तू.	
३०	सर्व प्रकारचे सिमेंट.	... ४ टक्के
३१	डांबर, अॅस्फाल्ट, बिटुमेन, फरसबंदी करण्यासाठी दगड, मॅन्नीज, एमरी दगड किंवा भुकटी, खडूची भुकटी, दगडाच्या कपच्या, आग्रा दगड, इमारती दगड, खंगर व कोळशाची राख.	... ४ टक्के
३२	झिलईदार विटा, फरशा, संगमरवरी दगड, तापसाही विटा, विटा, सर्व प्रकारची छपरी कौले, जमिनीवर बसवण्यासाठी फरशी, चायना मोझेक चिपा, मोझेक संगमरवरी दगड, मोझेक किंवा टॅरॅझो फरशा, मातीचे नळ, चिनीमातीचे नळ, सिमेंटचे नळ आणि अॅस्बेस्टॉस सिमेंट पत्रे.	... ५ टक्के
३३	इमारतींना रंग देण्यासाठी वापरावयाचे रंगलेप, डिस्टेंपर व रंग, वॉर्निश, अळशीचे उकळविलेले तेल, टर्पेन्टाईन, झिक ऑक्सईड व रेड ऑक्सईड.	... ५ टक्के
३४	पिवळीमाती व लालमाती व्यतिरिक्त इतर कोणत्याही प्रकारची माती.	... ४ टक्के
३५	काच, काचेच्या वस्तू, चिनीमातीच्या वस्तू, एनेमलच्या वस्तू, इमारतीचे बांधकाम किंवा सुशोभिकरण करण्यासाठी व सॅनिटरी खिळण्यासाठी वापरण्यात येणाऱ्या सर्व प्रकारच्या चिनीमातीच्या वस्तू, धातूच्या झडपा, पितळेच्या तोट्या व त्यांच्या खिळण्या.	... ४ टक्के
३६	छपरी बुरणूस (रुफिंग फेल्ट).	... ५ टक्के
३७	इमारती लाकूड, बल्ल्या, वेत व त्यापैकी कशापासूनही तयार केलेल्या वस्तू, दरवाजे, खिडक्या, चौकटी, फर्निचर, खुंट्या, जिने, चंदनाचे लाकूड व अशा लाकडापासून तयार केलेल्या वस्तू.	... ६ टक्के
३८	प्लायवूड, सॉफ्ट बोर्ड, हार्ड बोर्ड, मॅसोनाईट किंवा कोणतेही घटक असलेले, कृत्रिम प्रक्रियेने तयार करण्यात आलेले इतर कोणत्याही प्रकारचे लाकूड आणि त्यापासून बनविलेल्या वस्तू.	... ६ टक्के
	वर्ग पाच—सुगंधी द्रव्ये, प्रसाधनाच्या वस्तू, रंग व गृहोपयोगी वस्तू	
३९	(अ) केसाचे तेल, सुगंधी तेले, सर्व प्रकारची सुगंधी द्रव्ये, सेंट, अत्तरे, सुवासिक वस्तू, सुवासिक रसायने, प्रसाधनगृहातील धूपकाड्या, सर्व प्रकारची प्रसाधनसामग्री, दाढीचे क्रीम, दाढीचा साबण, दंतमंजन, टूथ पेस्ट, सुगंधी केशतेल (पोमेड), फण्या-कंगवे, ब्रश, आरसे, केसांचे चाप, ब्रीचेस, गार्टर्स आणि सस्पेंडर्स.	... ५ टक्के
	(ब) कात्र्या, वस्तरे, सेप्टी रेझर्स, पाती (ब्लेड्स), सुन्या, चाकू, चमचे, काटे, सर्व प्रकारची कटलरी, सर्व प्रकारच्या सुया, कुलुपे व किल्ल्या, स्टोव्ह व पेट्रोमॅक्स आणि त्यांचे भाग व उपसाधने आणि लोखंडी सामान.	... ४ टक्के

अनुसूची 'अ'—चालू

(१)	(२)	(३)
	(क) लेस, फिती, लाकडी व धातुच्या रिंगा, भरतकामाच्या वस्तू, सेल्युलाईड व सेल्युलाईडच्या वस्तू, सर्व प्रकारचे मणी, नकली मोती, नकली जडजवाहिऱ्याच्या वस्तू, प्लास्टिक व प्लास्टिकच्या वस्तू, प्लास्टिकची भुकटी, बेकेलाईट व बेकेलाईटच्या वस्तू.	... ४ टक्के
४०	(अ) नकली दागिने.	... ६ टक्के
	(ब) सर्व प्रकारची खेळणी.	... ४ टक्के
४१	सर्व प्रकारची चिनी मातीची भांडी.	... ४ टक्के
४२	काच आणि बांगड्या, बाटल्या यांसह काचेच्या वस्तू, चिनी मातीच्या वस्तू, पोर्सेलीनच्या व मातीच्या वस्तू (इमारतीचे बांधकाम किंवा सुशोभिकरण यासाठी वापरण्यात येणाऱ्या वस्तू वगळून). वर्ग सहा—तंबाखू ओढण्यासाठी आवश्यक वस्तू	... ४ टक्के
४३	सिगार व सिगारेट होल्डर, स्मोकिंग पाईप, सिगारेटचा कागद, तंबाखूच्या डब्या, पिशव्या, सिगारेटच्या व सिगारच्या डब्या, हुक्का व धूम्रपानासाठी लागणाऱ्या वस्तू व सिगारेट लायटर. वर्ग सात—कापडाचे तागे, सर्व प्रकारचे सूत आणि धागे आणि खळीची व पांजणीची सामग्री, कातडे, कातड्यांच्या वस्तू, रबरी वस्तू.	... ८ टक्के
४४	लोकर, रेशीम, लिनन, अंबाडी आणि कृत्रिम व सिन्थेटिक सामग्री यापासून तयार केलेले कापडाचे तागे आणि अन्यथा विनिर्दिष्ट करण्यात आल्या नसतील अशा, वरीलपैकी कोणतीही सामग्री पूर्णपणे किंवा अंशतः वापरून बनवलेल्या वस्तू, १०० टक्के सुती कापड, १०० टक्के सुती कापडापासून बनविलेले तयार कपडे, १०० टक्के सुती कापडापासून बनवलेला विणमाल, सॅनिटरी टॉवेल, नॅपकीन, एकदा वापरून फेकून टाकण्याचे लहान मुलांचे लंगोट, कापसाच्या गाद्या व उशा आणि शस्त्रक्रियेसाठी लागणारा कापूस.	... ३ टक्के
४५	सरकी काढलेला किंवा न काढलेला कापूस.	... ४ टक्के
४६	टाकाऊ कापूस, टाकाऊ सूत आणि हार्डवेस्ट.	... ४ टक्के
४७	कच्ची किंवा न कातलेली लोकर, अंबाडी, ताग, नारळी आणि इतर तंतू वनस्पती आणि त्यापासून बनविलेले दोरखंड व इतर वस्तू.	... ४ टक्के
४८	सर्व प्रकारचे सूत आणि धागे.	... ५ टक्के
४९	सर्व प्रकारच्या खळी, साबुदाणा, तांदूळ आणि पीठ, तवकील, टॅपिओका आणि त्यांचे पीठ, चिंचेची भुकटी, पिष्ट (फॅरिना) खळ आणि पांजणी सामग्री, चरबी, पांजणी तेले आणि अशा प्रकारची प्रतिद्रव्ये.	... ४ टक्के

अनुसूची 'अ' — चालू

(१)	(२)	(३)
५०	चामडी आणि कातडी.	... ४ टक्के
५१	कमावलेली कातडी तसेच ओढण, खोगीर, पिशव्या, पेट्या, जोडे, चपला, स्लिपर, सँडल्स, चामड्याचे पट्टे आणि कमावलेल्या कातड्यापासून तयार केलेल्या सर्व वस्तू.	... ४ टक्के
५२	रबरी टायर आणि ट्यूब नळ्या—	
	(अ) रबर, रबराच्या वस्तू, गट्टा, परचा आणि (संपूर्णतः किंवा अंशतः) त्यापासून बनविलेल्या वस्तू, रबर द्रावण आणि रबराचा चीक.	... ४ टक्के
	(ब) कच्चे रबर.	... ४ टक्के
	वर्ग आठ—धातू आणि धातूपासून तयार केलेल्या वस्तू	
५३	लोखंड आणि पोलाद—	
	(अ) अशुद्ध लोखंड.	... ४ टक्के
	(ब) ब्लूम, लगडी आणि लाद्या.	... ४ टक्के
	(क) घडणीचे —	... ४ टक्के
	(एक) सांधे,	
	(दोन) पन्हळी (चॅनेल्स),	
	(तीन) सारख्या आकाराचे किंवा वेगवेगळ्या आकाराचे कोन (अँगल),	
	(चार) बल्ब किंवा टो,	
	(पाच) लहान रुळ,	
	(सहा) लहान रुळांसाठी रुळ जोडपट्टी,	
	(सात) कुलपी गोळा (शेल), पोलादी डेपी (ब्ल्यूम), लगडी आणि गज (कांबी),	
	(आठ) काळे किंवा जस्त विलेपित, सपाट किंवा पन्हाळीदार पत्रे,	
	(नऊ) पट्टिका, बाष्पित्र आणि उच्च ताप क्षमतेच्या जहाज बांधणीच्या किंवा बंदुकीच्या गोळ्यांना रोधणाऱ्या पोलादासह सामान्य मृदू पोलाद,	
	(दहा) गज (कांबी) आणि सळ्या,	
	(अकरा) बोल्ट, नट, वायसर, रिव्हेट आणि अशा प्रकारच्या इतर वस्तू,	
	(बारा) काटेरी, टेलीग्राफी किंवा इतर प्रकारची काळी जस्त-विलेपित तार.	

अनुसूची 'अ'—चालू

(१)	(२)	(३)
	(तेरा) तार खिळे,	
	(चौदा) स्प्रिंग पोलाद, वाहनासाठी लागणाऱ्या (व्हेईक्युलर) किंवा सपाट कांबी,	
	(पंधरा) नालकड्या (हूप) व पट्ट्या, आणि	
	(सोळा) नळ.	
५४	लोखंड व पोलाद-भंगार.	४ टक्के
५५	लोखंड व पोलाद-कटलरी, लोखंडी वस्तू आणि यंत्रे किंवा विनिर्दिष्टपणे तरतूद न केलेले यंत्रांचे सुट्टे भाग याहून अन्य अशा, लोखंड किंवा पोलाद यांपासून बनविण्यात आलेल्या इतर वस्तू.	४ टक्के
५६	यंत्रसामग्री आणि तिचे घटक भाग व सुटे भाग—	
	(अ) (एक) वीजनिर्मिती, पारेषण आणि वितरण यांसाठी विद्युत यंत्रसामग्री आणि मोटारी व जनित्रे आणि त्यांचे घटक व सुटे भाग,	४ टक्के
	(दोन) विद्युत घट (सेल), बॅटऱ्या आणि तांब्याच्या पट्ट्या आणि हॉर्न, इलेक्ट्रिक यांसह वीजेच्या वस्तू,	४ टक्के
	(तीन) वीजेच्या खिळण्या आणि साहित्य,	४ टक्के
	(चार) वीजेची घरगुती वापराची उपयंत्रे,	४ टक्के
	(पाच) सर्व प्रकारची वीजेची यंत्रसामग्री, नियंत्रण संच, स्विच गियर, जनित्रे, प्रत्यावर्तित्रे (ऑल्टरनेटर) आणि डायनामो, मोटारी, परिवर्तित्रे (ट्रान्सफार्मर) आणि टर्बो वीजनिर्मिती यंत्रसंच.	४ टक्के
	(ब) कृषि यंत्रसामग्री आणि तिचे भाग.	४ टक्के
	(क) तेल इंजिने, डिझेल इंजिने, वाफ इंजिने, पेट्रोल आणि गॅस इंजिने आणि द्रविक दाबाच्या सहाय्याने चालणारी यंत्रे आणि त्यांचे भाग.	४ टक्के
	(ड) सर्व प्रकारची हत्यारे.	४ टक्के
	(ई) मुद्रणालयाची यंत्रे व सुटे भाग.	४ टक्के
	(फ) कोणतीही इतर यंत्रसामग्री आणि विनिर्देशपूर्वक तरतूद न केलेले तिचे घटक व सुटे भाग.	४ टक्के
५७	वाहने—	
	(अ) मोटारी, मोटार सायकली, साटेचे (चॅसिस) व मालमोटारी.	५ टक्के
	(ब) सायकली, बाबागाड्या, वाहन गाड्या, सर्व प्रकारची वाहने आणि त्यांचे घटक व सुटे भाग.	४ टक्के

अनुसूची 'अ'—चालू

(१)	(२)	(३)
५८	उपकरण संच, सामग्री उपयंत्रे आणि त्यांचे भाग—	
	(अ) शिवण यंत्रे, मोठी घड्याळे व घड्याळे आणि टंकलेखन यंत्रे ...	४ टक्के
	त्यांचे सुटे भाग.	
	(ब) रेडिओ, रेडिओग्राम, दूरचित्रवाणी संच किंवा उपकरण संच, ...	५ टक्के
	ध्वनिकोषक व ग्रामोफोन, ध्वनिवर्धक (अॅम्प्लिफायर्स), बिनतारी	
	यंत्रांचे (वायरलेस) साहित्य, व्हिडिओ कॅसेट रेकॉर्डर्स, व्हिडिओ	
	कॅसेट प्लेअर्स, सर्व प्रकारच्या इलेक्ट्रॉनिक वस्तू व त्याचे घटक	
	भाग व सुटे भाग.	
	(क) छायाचित्रणाची यंत्रसामग्री आणि छायाचित्रणाची रसायने, फिल्म ...	५ टक्के
	आणि माऊंट यांसह छायाचित्रण साहित्य व सामग्री आणि त्यांचे	
	घटक भाग व सुटे भाग.	
	(ड) सिनेमा प्रक्षेपण यंत्रसामग्री, त्यांचे घटक भाग, सुटे भाग आणि त्यात ...	५ टक्के
	उपयोगात आणलेले साहित्य.	
	(इ) सर्वेक्षण उपकरण संच. ...	५ टक्के
	(फ) शास्त्रीय उपयंत्रे. ...	५ टक्के
	(ग) दृष्टिसहायक वस्तू, त्यांचे सुटे भाग व उपसाधने, शस्त्रक्रिया ...	५ टक्के
	विषयक उपकरणे, रुग्णालयासाठी आवश्यक असलेल्या वस्तू आणि	
	त्यांचे सुटे भाग व उपसाधने.	
	(ह) गिरणी आणि मुसा, कापसाचे दोर आणि सुटे भाग यांसह सरकी ...	४ टक्के
	काढण्याचे यंत्र.	
	(आय) सर्व प्रकारचे उपकरण संच, उपयंत्रे आणि सुटे भाग. ...	४ टक्के
५९	अलोह धातू म्हणजे पितळ, तांबे, कथील, अॅल्युमिनियम, शिसे, जस्त, ...	४ टक्के
	जर्मन सिल्वर, स्टेनलेस स्टील, त्यांचे मिश्र धातू, तारांच्या वस्तू	
	आणि पत्रे, ढेपी आणि वेटोळी इत्यादी.	
	वर्ग नऊ—संकीर्ण वर्ग	
६०	रंगद्रव्ये, काळवट रंग (टॅन), नीळ आणि छपाई पेस्ट, शाई आणि ...	५ टक्के
	औद्योगिक वापराचे रंग यांच्यासहित रंगाचे सर्व पदार्थ.	
६१	कागद—	
	(अ) वृत्तपत्री कागद. ...	७ टक्के
	(ब) कार्डबोर्ड, स्ट्रॉबोर्ड, ग्रेबोर्ड आणि मिलबोर्ड. ...	७ टक्के
	(क) सर्व प्रकारचा कागद मग तो कोणत्याही मिश्रणाचा किंवा जाडीचा असो. ...	७ टक्के
६२	लाख आणि कॉर्क झाडाची साल आणि त्यापासून बनविलेल्या वस्तू. ...	४ टक्के
६३	लाकूड, दगड, चिकण माती किंवा धातू यांच्या नक्षीकाम केलेल्या वस्तू, ...	४ टक्के
	इतर वस्तू आणि मातीची भांडी.	

अनुसूची 'अ'—चालू

(१)	(२)	(३)
६४	चिनी मातीची भांडी, पोर्सलिनची भांडी आणि अन्यथा विनिर्दिष्ट न केलेले विद्युतनिरोधक.	... ४ टक्के
६५	(अ) सिनेमा फिल्म, सर्व कच्च्या फिल्म. (ब) प्रक्रिया केलेल्या सिनेमा फिल्म किंवा रिळे.	... ७ टक्के ... ७ टक्के
६६	काकवी.	... ७ टक्के
६७	एक प्रकारची पंचांगे (ऑल्मनॅक्स), पंचांगे व प्रवासी वाहतूक सेवांची वेळापत्रके तालिका यांसह पुस्तके आणि नियतकालिके, वाणिज्यिक प्रयोजनांसाठी माल, सेवा व वस्तू यांची प्रसिद्धी करणारी सर्व प्रकाशने, रेस कार्ड्स, लेखापुस्तके, रोजनिशी, दिनदर्शिका, कार्यालयीन फायली व दस्तऐवज, उत्तरपत्रिका (कोऱ्या किंवा वापरलेल्या), टॅग, लग्नपत्रिका, शुभेच्छा पत्रिका, निमंत्रण पत्रिका, पोस्टकार्ड, चित्र पोस्टकार्ड, विशेष प्रसंगांकरिता कार्ड, नामपत्रिका, छायाचित्र संग्राहिका (फोटो अल्बम), कागदांपासून बनविलेल्या तिकीट संग्राहिका (स्टॅम्प अल्बम), पत्ते आणि वृत्तपत्रे.	... ३ टक्के
६८	वैरण व केवळ जनावरांसाठी तयार केलेले आंबोण यांसह पशुखाद्य, सरकी, पेंड आणि पूरक चारा.	... २ टक्के
६९	विडीची पाने.	... २ टक्के
७०	जळाऊ लाकूड, बांबू व खेळणी वगळून बांबूच्या बनविलेल्या इतर वस्तू.	... २ टक्के
७१	ताजे व सुके मासे व माशांचे तेल.	... २ टक्के
७२	ताजी फुले, ताजा भाजीपाला, बटाटे, रताळी, सुरण (याम), आले, कांदे, लसूण, ताजी फळे व सुपारी.	... १ टक्का
७३	नागवेलींच्या पानांपासून तयार करण्यात आलेले पान, तांबूल, विडा किंवा पट्टी.	... २ टक्के
७४	केळीची पाने, पळसाची पाने, पत्रावळ, द्रोण.	... १ टक्का
७५	मीठ.	... ३ टक्के
७६	दगडी पाट्या व पाटी पेन्सिली, खडू व रंगकाड्या, सराव वह्या व चित्रकलेच्या वह्या, शिसपेन्सिली, दर्शक यंत्रे व त्यांचे भाग, फाऊंटन पेन्स, बॉल पेन्स, स्टार्ईलग्राफ पेन्स, प्रॉपेलिंग पेन्सिली व रिफिल्स.	... ३ टक्के
७७	ऊस.	... २ टक्के
७८	खनिज जल, औषधी, विशुद्ध किंवा खनिजविरहित पाणी, इंजेक्शनसाठी असलेले पाणी आणि वायुमिश्रित पाणी वगळता साधे पाणी.	... ४ टक्के

अनुसूची 'अ'—समाप्त

(१)	(२)	(३)
७९	फुलांचे बी, फळाचे बी, भाज्यांचे बी, विलायती गवत व इतर वैरणचारा यांचे बी, भांग, ताग यांचे बी, कंदधान्य, मूळरूपी कांदे, चोशक खोडे व ग्रंथी असलेली खोडे (खाद्य ग्रंथीसहित), डोळ्यावर केलेली कलमे, छेद कलमे, दाब कलमे, बीजरोपे व वनस्पती.	... २ टक्के
८०	केवळ पाळीव पक्षी व इतर पक्षी यांच्याकरिता असलेले खाद्य व सत्व.	... ३ टक्के
८१	(सामान्यतः दारूकाम म्हणून वापरण्यात येणाऱ्या आगपेट्या वगळून) आगपेट्या.	... ५ टक्के
८२	खेळांचे साहित्य, व्यायामशाळेचे साहित्य, गारगोटी, गोट्या व वाद्ये.	... ४ टक्के
८३	कीटकनाशके म्हणून वापरण्यात येणारी तेले वगळता इतर कीटकनाशके व कीटकनाशके, बुरशीनाशके व तृणनाशके.	... ४ टक्के
८४	बर्फ व सुका बर्फ.	... ३ टक्के
८५	सर्व प्रकारचे कुक्कुटवर्गीय पक्षी, बदके व पक्षी.	... ३ टक्के
८६	मानवी केस व जनावरांचे केस.	... ५ टक्के
८७	पारा.	... ४ टक्के
८८	मधमाश्यांच्या पोळ्यातील मेण, बेबीबेरीपासून मिळणारे मेण व पेट्रोलियम मेण वगळता इतर मेण.	... ३ टक्के
८९	झाडू.	... ३ टक्के
९०	जीवनसत्त्वे.	... ६ टक्के
९१	केरोसिन.	... ४ टक्के
९२	लाल माती.	... ४ टक्के
९३	हातमाग व हातमागाचे सुती कापड यांसाठी वापरण्यात येणारे सूत.	... ५ टक्के
९४	या अनुसूचीच्या मागील नोंदीमध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या वस्तू वगळून सर्व वस्तू.	... ४ टक्के

अनुसूची ' ब '

[कलम १५२ क (१) पहा.]

उपकराच्या प्रदानापासून मुक्त असलेल्या वस्तू

अनुक्रमांक (१)	मालाचे वर्णन (२)
१	वीज.
२	हेलीकॉप्टरसहित सर्व प्रकारची विमाने आणि त्यापैकी कोणाचेही घटक, भाग व उपसाधने.
३	माइका ग्रॅफाईट आणि सक्रियित माती.
४	चलनी नोटा व नाणी.
५	रासायनिक खते व रसायनयुक्त खतासह खते.
६	रेशमाच्या किड्यांची अंडी व रेशमाच्या किड्यांचे कोश.
७	जीवनरक्षक औषधे आणि औषधे म्हणून किंवा अन्यथा वापरण्यात येत असलेले दंतमंजन किंवा टुथपेस्ट, सौंदर्य प्रसाधने, प्रसाधनासाठी आवश्यक असलेली सामग्री व साबण वगळता इतर औषधे, रक्त व गावठी औषधे.

अनुसूची 'क'

[कलम १५२ क (२) पहा.]

ज्या मालावर महानगरपालिकेला उपकर देय नसेल अशा मालाची यादी

अनुक्रमांक (१)	मालाचे वर्णन (२)
१	हवाई, सागरी, नदी, रेल्वे किंवा रस्ते या मार्गाने येणाऱ्या प्रवाशांचे खरेखुरे वैयक्तिक सामान आणि आयातीच्या वेळी आधीच वापरण्यात आलेल्या असतील अशा, त्यांच्या खाजगी आणि वैयक्तिक वापराच्या वस्तू.
२	शैक्षणिक संस्थांच्या खऱ्याखऱ्या वापराकरिता श्रमशक्तीद्वारे चालविली जाणारी यंत्रे.
३	दौऱ्यावर असणाऱ्या शासकीय अधिकाऱ्यांची शिबीर सामग्री.
४	सैन्य तुकडीचा प्रमुख असणाऱ्या अधिकाऱ्याने त्यांच्या सैनिकांच्या व छावणीतील लोकांच्या प्रत्यक्ष व अनन्य वापरासाठी खरेदी केलेली (खाण्यापिण्याची वस्तू नसलेली) आवश्यक सामग्री व वस्त्रे, मात्र ही सामग्री उपकर हद्दीत प्रवेश करील त्यावेळी तिच्यासोबत प्रमुख अधिकाऱ्याने दिलेले असेल. ती तशा उद्देशासाठी असल्याबाबतचे प्रमाणपत्र असेल तर आणि तेव्हा.
५	खुद्द प्रदर्शनाच्या आगगाडीतून किंवा उपकराच्या हद्दीत भरविण्यात यावयाच्या कोणत्याही प्रदर्शनात मांडण्यासाठी परंतु विक्रीसाठी नव्हे असा, उपकराच्या हद्दीत प्रवेश करणारा माल, यांपैकी दुसऱ्या बाबतीत उक्त प्रदर्शनाच्या कार्यवाहाने किंवा त्याचे व्यवस्थापन करणाऱ्या व्यवस्थापकाने दिलेले तशा आशयाचे प्रमाणपत्र सादर केल्यावर.
६	मुक्त वाटपाकरिता असलेले व हस्तांतरण किंवा विक्री याकरिता नसलेले आणि आयातकाने तसे प्रमाणित केलेले खरेखुरे व्यापारविषयक नमुने.
७	रेल्वे, सागरी किंवा हवाई मार्गाने आयात केलेला आणि रेल्वे, गोदी, बंदरे, धक्के आणि विमानतळांच्या आवारातून न हलवता पुन्हा नोंदणी केलेला आणि निर्यात केलेला माल.
८	न्यायालयाच्या आदेशानुसार त्याच्या कार्यालयीन वापराच्या संबंधात आयात केलेला माल.
९	उपकर हद्दीच्या बाहेर होणारी पार्टी, विवाह समारंभ व सार्वजनिक समारंभ यांसाठी भाड्याने नेलेले, वापरलेले फर्निचर, तंबू, खोळदऱ्या, चिनी मातीची भांडी, भांडी, दिवे, बॅलीज, ते साहित्य उपकर प्राधिकरणाच्या लेखी परवानगीने बाहेर नेलेले असेल आणि उपकराच्या हद्दीमध्ये ते पुन्हा आणताना उक्त लेखी परवानगीसह आणले जात असेल तेव्हा.

अनुसूची 'क'---चालू

अनुक्रमांक (१)	मालाचे वर्णन (२)
१०	दुरुस्तीसाठी किंवा प्रक्रिया करण्यासाठी उपकर हद्दीच्या बाहेर नेलेली यंत्रे, उपकरणे व इतर साधने आणि त्यांचे घटक भाग उपकर प्राधिकरणाच्या लेखी परवानगीने उपकराच्या हद्दीमध्ये पुन्हा आणताना उक्त लेखी परवानगीसह आणली जात असतील तेव्हा.
११	कोणत्याही विदेशी सरकारकडून किंवा भारतात कार्यरत असलेल्या त्यांच्या मान्यताप्राप्त संस्थांकडून मदत किंवा सहाय्य म्हणून निःशुल्क देण्यात आलेला कोणताही माल. स्पष्टीकरण एक. —या नोंदीच्या प्रयोजनार्थ, “ मान्यताप्राप्त संस्था ” म्हणजे, राज्य शासनाने राजपत्रात आदेश प्रसिद्ध करून अशी संस्था म्हणून विनिर्दिष्ट केलेली संस्था. स्पष्टीकरण दोन. —कोणतेही विशिष्ट बक्षीस या नोंदीखाली सवलतीकरिता पात्र आहे किंवा नाही याबद्दल कोणतीही शंका उद्भवली तर, ते प्रकरण, राज्य शासनाकडे विचारार्थ पाठविले जाईल व त्याचा निर्णय अंतिम असेल.
१२	कुटुंब नियोजन प्रयोजनाकरिता वापरण्यात येणारी सर्व संतती प्रतिबंधक साधने, औषधे किंवा उपयंत्रे.
१३	(एक) कापसाचे हातकताईचे सूत आणि खादीचे कापड. (दोन) हातकताईचे लोकरीचे सूत आणि हाताने विणलेले कपडे घोंगड्यांसह. (तीन) हातकताईची व रेशीम सुताची रीळ व हाताने विणलेले रेशीम कपडे, टसर सूत व कापडासह. (चार) ग्रामोद्योग उत्पादने. स्पष्टीकरण. —या नोंदी खालील मालाला उपकर शुल्क भरण्यातून द्यावयाची सूट ही, महाराष्ट्र राज्य खादी व ग्रामोद्योग मंडळाने किंवा खादी व ग्रामोद्योग आयोगाने माल प्रमाणित केलेला असावा या शर्तीच्या अधीन राहून देण्यात येईल.
१४	भारतीय रिझर्व्ह बँकेने तिच्या अभिकरण बँकांकडे किंवा त्या बँकेच्या मुख्य कार्यालयाकडे रवाना करावयाचा शासकीय निधी भरण्यासाठी अभिकरण बँकांकडे पाठविलेल्या रिकाम्या निधी पेट्या.
१५	भारत सरकारने पुरविलेला सवलतीच्या दराचा चांगल्या प्रतीचा पांढरा छपाईचा कागद.
१६	शहराच्या हद्दीमधून पाठविण्यात आलेल्या, परंतु माल घेणाऱ्याने पूर्णपणे किंवा अंशतः घेण्याचे नाकारल्यामुळे माल पाठविणाऱ्याकडे निर्यातीच्या दिनांकापासून सहा महिन्यांच्या आत परत पाठविण्यात आलेल्या स्थानिक पातळीवर उत्पादित केलेल्या वस्तू, पुरेसा लेखी पुरावा जोडण्याच्या शर्तीच्या अधीनतेने.
१७	(एक) फ्लॅट प्लेट सोलार कलेक्टर्स. (दोन) कॉन्सेन्ट्रेटिंग आणि पाईप प्रकारचे सोलार कलेक्टर्स. (तीन) सोलार कुकर.

अनुसूची 'क'—समाप्त

अनुक्रमांक (१)	मालाचे वर्णन (२)
	(चार) सोलार वॉटर हीटर्स आणि प्रणाली.
	(पाच) हवा/गॅस/द्राव्य (फ्लुइड) उष्मण पद्धती.
	(सहा) सोलार क्रॉप ड्रायर्स आणि प्रणाली.
	(सात) सोलार स्टील आणि डीसेलीनेशन पद्धती.
	(आठ) सोलार थर्मलवर आणि सोलार फोटोव्होटाईक कन्व्हर्जनवर आधारित सोलार पंप.
	(नऊ) सौरशक्ती वीजनिर्मिती प्रणाली.
	(दहा) वॉटर पर्मींग व इतर उपयोगाकरिता सोलार फोटो व्होटाईक मॉड्यूल आणि पॅनल.
	(अकरा) पवनचक्की आणि पवनचक्क्यांवर चालणारी विशेषरीत्या बनवलेली साधने.
	(बारा) पवन ऊर्जेवर चालणारी विद्युत जनित्रे आणि पंप यांसह अन्य कोणतीही विशेष साधने.
	(तेरा) बायोगॅस संयंत्रे आणि बायोगॅस इंजिन.
	(चौदा) शेतीशी संबंधित कचरा आणि महानगरपालिकेने गोळा केलेला कचरा यातून ऊर्जा निर्माण करण्याची साधने.
	(पंधरा) सागरी लाटा आणि औष्णिक ऊर्जा यांच्या वापराकरिता साधनसामग्री.
१८	शासनाने मान्यता दिलेल्या शैक्षणिक संस्थांनी विद्यार्थ्यांना मोफत शिक्षण देण्यासाठी आयात केलेले चित्रपट.
१९	फिरती सर्कस किंवा नाटके, लोकनाट्ये किंवा तमाशा सादर करणाऱ्या फिरत्या नाटक कंपन्या यांच्या मालकीचे आणि नाटके, लोकनाट्ये, किंवा यथास्थिति, तमाशा सादर करण्यासाठीच वापरावयाचे खरेखुरे सामान व साहित्यपेटी.
२०	(अ) पाव (हाताने बनविलेला). (ब) गणेश चतुर्थीच्या वेळी आणण्यात येणाऱ्या शाडूच्या किंवा प्लॅस्टर ऑफ पॅरिसच्या गणेशमूर्ती.”

सन २००८
चा महाराष्ट्र
अध्यादेश
क्रमांक ७ याचे
निरसन व
व्यावृत्ती.

१. (१) मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका (सुधारणा) अध्यादेश, २००८ हा याद्वारे निरसित करण्यात येत आहे.

२००८
चा महा.
अध्या. ७.

(२) असे निरसन झाले असले तरी, उक्त अध्यादेशाद्वारे सुधारणा केलेल्या मुख्य अधिनियमान्वये करण्यात आलेली कोणतीही कृती किंवा कार्यवाही (काढण्यात आलेली कोणतीही अधिसूचना यांसह) ही, या अधिनियमाद्वारे सुधारणा केलेल्या मुख्य अधिनियमाच्या संबंधित तरतुदींअन्वये, यथास्थिति, करण्यात आलेली कोणतीही कृती, कार्यवाही किंवा काढण्यात आलेली अधिसूचना असल्याचे मानण्यात येईल.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण
प्राधिकृत प्रकाशन

मंगळवार, जानेवारी ६, २००९/पौष १६, शके १९३०

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग आठ

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधी व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Bombay Provincial Municipal Corporations (Amendment) Act, 2008 (Mah. Act No. IV of 2009), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

H. B. PATEL,
Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. IV of 2009.

(First Published after having received the assent of the Governor, in the "Maharashtra Government Gazette", on the 6th January 2009).

An Act further to amend the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949.

WHEREAS both Houses of the State Legislature were not in session ;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra was satisfied that circumstances existed which rendered it necessary for him to take immediate action further to amend the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949, for the purposes hereinafter appearing ; and, therefore, promulgated the Bombay Provincial Municipal Corporations (Amendment) Ordinance, 2008, on the 3rd October 2008 ;

AND WHEREAS it is expedient to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature ; it is hereby enacted in the Fifty-ninth Year of the Republic of India as follows :—

(२५)

Short title
and
commence-
ment.

1. (1) This Act may be called the Bombay Provincial Municipal Corporations (Amendment) Act, 2008.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 3rd October 2008.

Amendment
of section
2 of Bom.
LIX of
1949.

2. In section 2 of the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949 (hereinafter referred to as "the principal Act"), after clause (70B), the following clause shall be inserted, namely :—

Bom.
LIX
of
1949.

"(70C) "value of the article", in relation to the goods imported into the city, where "octroi" or "cess" is charged on such goods on *ad valorem* basis, shall mean the value of the article as mentioned in the original invoice, and include the shipping dues, insurance, custom duties, excise duties, counter vailing duty, sales tax (if any), Value Added Tax (VAT), transport charges, vendor freight charges, carrier charges and all other incidental charges ;".

Amendment
of section
127 of
Bom. LIX
of 1949.

3. In section 127 of the principal Act, in sub-section (2), to clause (aa), the following proviso shall be added, namely :—

"Provided that, the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, direct the Corporation to levy the cess on the entry of the goods into the City for consumption, use or sale therein, in lieu of octroi ;".

Amendment
of section
152A of
Bom. LIX
of 1949.

4. In section 152A of the principal Act, after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely :—

"(1A-1) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), but subject to the provisions of the provisos thereof the Corporation shall, when so directed by the State Government by issuing a notification under the proviso to clause (aa) of sub-section (2) of section 127, levy cess on the entry of the goods specified in Schedule A, into the limits of the City for consumption, use or sale therein at the rate not exceeding the maximum rate specified against each of them in column (3) of that Schedule."

Deletion of
section
152H of
Bom. LIX
of 1949.

5. Section 152H of the principal Act shall be deleted.

Amendment
of section
152L of
Bom. LIX
of 1949.

6. In section 152L of the principal Act, in sub-section (1), in clause (o), the figures and letter " , 152H " shall be deleted.

Amendment
of section
406 of
Bom. LIX
of 1949.

7. In section 406 of the principal Act,—

(a) in sub-section (2), in clause (c), after the words " any tax " the words " including interest and penalty imposed " shall be inserted ;

(b) after sub-section (5), the following sub-sections shall be added, namely :—

"(6) An appeal against the demand notice in respect of levy of cess under Chapter XIA shall lie, —

(i) to the Deputy Commissioner, when the demand notice is raised by the Cess Officer ;

(ii) to the Commissioner, when the demand notice is raised by the Deputy Commissioner.

(7) The appeal under sub-section (6) shall be filed within fifteen days from the date of the demand notice.”

8. For Schedules “A”, “B” and “C” appended to the principal Act, the following Schedules shall be substituted, namely :—

Substitution
of Schedules
“A”, “B” and
“C” of Bom.
LIX of 1949.

“SCHEDULE ‘A’
(See section 152 A)
Articles liable to payment of cess

Serial No.	Description of Goods	Maximum Rates of cess leviable
(1)	(2)	(3)
	<i>Class I.—Articles of food and drink.</i>	
1	Grain, flour, pulses and cereals of all sorts including parched <i>gavar</i> , soyabean, parched grain and paddy.	4%
2	(a) Sugar.	2%
	(b) <i>Gur</i> of all sorts.	2%
3	Wines and spirits and beer.	10%
4	Ghee.	5%
5	Vanaspati and hydrogenated oils.	4%
6	Tea, Coffee and Coffee seeds.	4%
7	Saffron.	7%
8	Edible-bacon and hams, table butter, butter other than table butter, margarine, dried or preserved fruits and nuts excluding fresh fruits and betal nuts, canned fish, cheese, confectionery, jams and jellies, milk condensed and preserved, ice cream, all sorts of farinaceous foods, pickles, cocoa, cocoabeans and chocolates, biscuits and cakes, lard or edible animal fat, <i>mawa</i> , milkcream, <i>chakka</i> , fruitjuices, syrups and all beverages, glucose, dextrose or any fruit sugar, preserved provisions, baking or curry powder, saccharin, all kinds of food colours and essence, glucose of all other kinds, malt extract, honey, papad, potato wafers, meat fresh or preserved for whatever use and all kinds of food or drink not specifically provided for excepting whole milk or toned milk or skimmed milk powder.	7%
9	Dates dry.	6%
10	Dates wet.	4%

SCHEDULE 'A'—contd.

(1)	(2)	(3)
11	Chillies, turmeric, dhania, methi or suva whole or powdered, tamarind seed whole or separated.	3%
12	Poultry, eggs and flesh of poultry.	2%
13	Coconut in shell, separated kernal of coconut and copra.	1%
14	Whole milk, toned milk and skimmed milk powder and curds.	5%
15	Oil seeds of edible oils and edible oils.	4%
	<i>Class II.—Animals.</i>	
16	Sheeps, goats, lambs and kids.	1%
17	Oxen, cows, buffaloes, calves and horses.	1%
18	Figs.	1%
19	All animals, wild beasts, domestic pets except those to which entries 16, 17 and 18 of this Schedule apply.	10%
20	Animal bones, horns and hooves.	2%
	<i>Class III.—Articles used for Fuel, Lighting, Washing and Industrial use.</i>	
21	Charcoal, coal and coke.	4%
22	Crackers, fireworks and their components, calcium carbide and safety fuses.	7%
23	Chandeliers, globes, chimneys, electric bulbs and articles for electric or gas lighting.	6%
24	Soap of all kinds, boot and metal polish.	4%
25	Potash, ritha, soda, alum, saline substances, shikakai, washing soda, caustic soda, refined salt, patre, phenyle and substances used in washing clothes, floor and utensils.	4%
26	Oil seeds of inedible oils.	4%
27	Inedible vegetables oils.	4%
28	Methylated and denatured spirits and Industrial alcohols.	6%
29	(a) Mineral oils of all sorts, diesel oil, petrol, aviation spirit, all kinds of lubricating oils, white oil, spindle oil, furnance oil, petroleum products including natural gas and liquified petroleum gas, mava oil, sevasol, solvent oil, other fuel oils, oils used as insecticides, natural gasoline, paints solutions and compositions, oils (but nothing hereinbefore contained shall include kerosene)	5%
	(b) Crude oil.	5%
	(c) Grease and petroleum jelly.	5%

SCHEDULE 'A'—contd.

(1)	(2)	(3)
	<i>Class IV.</i> —Articles used in construction of Buildings, Roads and Other structures and Articles made of Wood and Cane.	
30	Cement of all sorts.	4%
31	Coaltars asphalt, bitumen flooring stone, manganese, emery stone or powder, chalk powder, stone chips, Agra stone, stone for building, clinker and coal ash.	4%
32	Glazed bricks, tiles, marble pieces, fire bricks, bricks, all kinds of roofing tiles, flooring tiles, china mosaic chips, mosaic marble, mosaic or terrazo tiles, earthen pipes, china pipes, cement pipes and asbestos cement sheets.	5%
33	Paints, distemper and colour washes used for painting buildings, varnish, boiled lines oils, turpentine, zinc oxide and red oxide.	5%
34	Yellow earth and earth of any other kind except red earth.	4%
35	Glass, glassware, chinaware, enamelware, all kinds of crockery used for construction or decoration of buildings and sanitary fittings, metal valves, brass cocks and their fittings.	4%
36	Roofing felt.	5%
37	Timber, ballies, cane and articles made of any of them, doors, windows, frames, furniture, pets, staircases, sandal wood and articles made of such wood.	6%
38	Plywood, soft boards, hard boards, masonite or any other kind of wood of whatever composition prepared by artificial process and articles made thereof.	6%
	<i>Class V.</i> —Perfumes, Toilet Requisites, Colours and Household Goods.	
39	(a) Hair oil, perfumed oils, perfumery of all kinds, scents, attars, scented material, aromatic chemicals, toilet incense sticks, toilet requisites of all kinds, shaving cream, shaving sticks, tooth powder, tooth paste, pomade, comb, brushes, looking glasses, hairpins, breeches, garters and suspenders.	5%
	(b) Scissors, razors, safety razors, blades, knives, pen knives, spoons, forks, cutlery of all kinds, needles of all sorts, locks and keys, stoves and petromax and their parts and accessories and hardware articles.	4%

SCHEDULE 'A'—contd.

(1)	(2)	(3)
	(c) Laces, tapes, rings of wood and metal, embroidery articles, celluloid and celluloid articles, beads of all sorts, imitation pearls, articles of imitation jewellery, plastic and plastic goods, plastic powder, bakelite and bakelite goods.	4%
40	(a) Imitation ornaments.	6%
	(b) Toys of all kinds.	4%
41	Crockery of all sorts.	4%
42	Glass and glassware including bangles, bottles, articles of china and porcelain wares and earthen wares (excluding articles used for construction or decoration of buildings).	4%
	<i>Class VI.—Tobacco Requisites.</i>	
43	Cigar and Cigarette holders, smoking pipes, cigarette paper, tobacco cases, pouches, cigarette and cigar cases, <i>hukka</i> and smoking requisites and cigarette lighters.	8%
	<i>Class VII.—Piece goods cotton, yarn and threads of all sorts and starching and sizing materials, leather and articles of leather and rubber goods.</i>	
44	Piece goods of wool, silk linen, hemp, artificial and synthetic materials and articles made up purely or partly of any of the above material not otherwise specified, 100 per cent. cotton fabrics, readymade garments made out of 100 per cent. cotton fabrics, hosiery goods made out of 100 per cent. cotton fabrics, sanitary towels, napkins, disposable baby-diapers, cotton beds and pillows and surgical cotton.	3%
45	Cotton ginned or unginned.	4%
46	Cotton waste, yarn waste and hard waste.	4%
47	Raw or unspun wool, hemp, jute, coconut and other fibres and rope and articles made thereof.	4%
48	Yarn and threads of all sorts.	5%
49	Starches of all sorts, sago, rice and flour, arrowroot tapioca and its flour, tamarind powder, farina starches and sizing materials, tallow, sizing oils and such substitutes.	4%
50	Hides and skins.	4%
51	Leather including harness, saddles, bags, boxes, shoes, <i>chappels</i> , slippers, sandles, straps and all articles made of leather.	4%

SCHEDULE 'A'—contd.

(1)	(2)	(3)
52	Rubber tyres and tubes—	
	(a) Rubber, rubber goods, gatta, purcha and articles made thereof (wholly or partly), rubber solution and latex.	4%
	(b) Raw rubber.	4%
	<i>Class VIII.—Metals and articles made of metals.</i>	
53	Iron and Steel—	
	(a) Pig iron,	4%
	(b) Blooms, billets and slabs,	4%
	(c) <i>Structural—</i>	4%
	(i) joints, (ii) channels, (iii) angles, equal or unequal, (iv) bulbs or toes, (v) light rails, (vi) fish plate for light rails, (vii) shell, steel ingots, blooms, billets and bars, (viii) black or galvanized sheets, plain or corrugated, (ix) plates, ordinary mild steel including boiler and high tensile ship building or bullet proof, (x) bars and rods, (xi) bolts, nuts, washers, rivets and such other articles, (xii) wire barbed, telegraph or other kind of black galvanized, (xiii) wire nails, (xiv) spring steel, vehicular or flat bars, (xv) hoops and strips, and (xvi) pipes.	
54	Iron and steel-scrap.	4%
55	Iron and steel-any other articles manufactured from iron or steel other than cutlery, hardware and machines or machine parts not specifically provided for.	4%
56	Machinery and their components and spares—	
	(a) (i) Electric machinery for generation, transmission and distribution and motors and generators and their components and spares,	4%
	(ii) Electric goods including cells, batteries and copper strips, horn electric,	4%
	(iii) Electric fittings and material,	4%
	(iv) Electrical domestic appliances,	4%
	(v) Electrical machinery of all kinds, control sets, switch-gear, generators, alternators and dynamos, motors, transformers and turbo generating sets.	4%
	(b) Agricultural machinery and parts.	4%
	(c) Oil engines, diesel engines, steam engines, petrol and gas engines and machines worked by hydraulic pressure and their parts.	4%

SCHEDULE 'A'—contd.

(1)	(2)	(3)
	(d) Tools of all kinds.	4%
	(e) Printing press machines and spares.	4%
	(f) Any other machinery, its components and spares not specifically provided for.	4%
57	Vehicles-	
	(a) Motor cars, motor cycles, chassis and lorries.	5%
	(b) Bicycles, perambulators, carriages, all kinds of vehicles and their components and spares.	4%
58	Instruments, apparatus, appliances and parts thereof—	
	(a) Sewing machines, clocks and watches and typewriters and their spares.	4%
	(b) Radio, radiograms, television set or apparatus, loudspeakers and gramophones, amplifiers, wireless goods, video cassette recorders, video cassette players, all kinds of electronics goods, their components and spares.	5%
	(c) Photographic machinery, photo goods and materials including photographic chemicals, films and mounts and their components and spares.	5%
	(d) Cine projection machinery, their components, spares, and materials, used therein.	5%
	(e) Surveying apparatus.	5%
	(f) Scientific appliances.	5%
	(g) Optical goods, their spares and accessories, surgical instruments and hospital requirements including their spares and accessories.	5%
	(h) Mill and gin stores including crucibles, cotton ropes and spares.	4%
	(i) All kinds of apparatus, appliances and spares	4%
59	Non-ferrous metals that is to say brass, copper, tin, aluminium, lead, zinc, germansilver, stainless steel, their alloys, wire-wares and sheets, ingots and circles, etc.	4%
	IX.—Miscellaneous Class.	
60	Dyes, tans, indigo and all colouring matters including printing paste, inks and industrial paints.	5%
61	Paper-	
	(a) Newsprints.	7%
	(b) Card boards, straw-boards, grey boards and mill-boards.	7%

SCHEDULE 'A'—contd.

(1)	(2)	(3)
	(c) All kinds of paper of whatever composition and thickness.	7%
62	Lac and cork and articles made thereof.	4%
63	Sculptured articles of wood, stone, clay or metal, other articles and earthenwares.	4%
64	Chinaware, porcelainware and electric insulators not otherwise specified.	4%
65	(a) Cinema films, all film raw.	7%
	(b) Cinema films processed and reels.	7%
66	Molasses.	7%
67	Books and periodicals including almanacs, <i>panchang</i> s and time-tables for passenger transport services, catalogues, all publications which publicize goods, services and articles for commercial purposes, race cards, account books, diaries, calendars, office files and documents, answer books (blank or used), tags, wedding cards, greeting cards, invitation cards, post cards, picture-post cards, cards for special occasions, visiting cards, photo albums, stamp albums made of paper, playing cards and newspapers.	3%
68	Cattle-feed including fodder and concentrates meant exclusively for cattle, cotton seeds, oil cakes and feed supplements.	2%
69	<i>Bidi</i> leaves.	2%
70	Firewood, bamboo and articles made of bamboo except toys.	2%
71	Fish, fresh and dry and fish oils.	2%
72	Fresh flowers, fresh vegetables, potatoes, sweet potatoes, elephant's foot (<i>Yam</i>), ginger, onions, garlic, fresh fruits and betel nuts.	1%
73	<i>Pan</i> , <i>tambul</i> , <i>vida</i> or <i>patti</i> , prepared from betel leaves.	2%
74	Plantain leaves, <i>palas</i> leaves, <i>patraval</i> , <i>dron</i> .	1%
75	Salt.	3%
76	Slates and slate pencils, chalk-sticks and crayons, exercise and drawing books, lead pencils, orreries and their parts, fountain pens, ball pens, stylograph pens, propelling pencils and refills.	3%
77	Sugarcane.	2%

SCHEDULE 'A'—concl'd.

(1)	(2)	(3)
78	Water-mineral, medicinal, distilled or demineralised water, water for injection and plain aqua excluding aerated water.	4%
79	Flower seeds, fruit seeds, vegetable seeds, seeds of lucerne and other fodder grass, seeds of the canna, hemp, bulb corns, rhizomes, suckers and tubers (including edible tubers), bud grafts, cuttings, grafts, layers, seedlings and plants.	2%
80	Poultry feed and concentrates exclusively meant for poultry or other birds.	3%
81	Safety matches (excluding matches ordinarily used as fire works).	5%
82	Sports goods, gymnasium goods, marbles, pebbles and musical instruments.	4%
83	Insecticides excluding oils used as insecticides, pesticides, fungicides and weedicides.	4%
84	Ice and dry ice.	3%
85	Fowls of all sorts, ducks and birds.	3%
86	Human hair and animal hair.	5%
87	Mercury.	4%
88	Bee wax, baby berry wax and wax excluding petroleum wax.	3%
89	Brooms.	3%
90	Vitamins.	6%
91	Kerosene.	4%
92	Red earth.	4%
93	Cotton yarn used for handlooms and handloom cotton cloth.	5%
94	All articles other than those specified in the preceding entries of this Schedule.	4%

SCHEDULE 'B'
[See section 152 C (1)]
Articles free from payment of cess

Serial No. (1)	Description of Goods (2)
1	Electricity.
2	Aeroplanes of all kinds including helicopters and components, parts and accessories of any of them.
3	Mica graphite and activated earth.
4	Currency notes and coins.
5	Fertilisers and manures including chemical manures.
6	Silk worm eggs and silk worm cocoons.
7	Life saving drugs and all medicines excluding tooth powder or toothpaste, cosmetics, toilet requisites and soaps, whether used as medicine or otherwise, blood and herbal drugs.

SCHEDULE 'C'

[See section 152 C (2)]

List of goods on which cess shall not be payable to the Corporation

Serial No. (1)	Description (2)
1	<i>Bona-fide</i> personal luggage of passenger arriving by the air, sea, river, rail or road and articles for their private and personal use, which have already been in use at the time of import.
2	Machines worked by manual power for <i>bona-fide</i> use of educational institutions.
3	Camp equipment of Government officers on tour.
4	Necessary (not being articles of food and drink) equipments and clothing procured by the officers in command of troops for the direct and exclusive use of their men and camp followers, if and when accompanied at the time they enter the cess limits by a certificate of the officer commanding that they are so intended.
5	Goods entering the cess limits either in exhibition train itself, or for being placed in any exhibition to be held in the cess limits but not for sale; in the latter case on the production of certificate to that effect from the Secretary or the Manager managing the said exhibition.
6	<i>Bona-fide</i> commercial samples meant for free distribution and not meant for transfer or sale so certified by the importer.
7	Goods imported by rail, sea or air and rebooked and exported without being removed from the premises of the railway, docks, <i>bunders</i> , wharfs and airports.
8	Goods imported in accordance with the orders of a Court of law in connection with its official use.
9	Used furniture, tents, <i>chholddaries</i> , crockery, utensils, lamps, ballies, hired for parties, marriage ceremonies and public functions outside the cess limits which were so taken outside with the written permission of a Cess Authority and which are accompanied by the said written permission, while re-entering the cess limits.
10	Machinery, instruments and other articles and their components parts which were taken outside the cess limits for the purposes of repairs or processing, if

SCHEDULE 'C'—contd.

(1)	(2)
	imported with the written permission of a Cess Authority and are accompanied by the said written permission, while re-entering the cess limits.
11	Free gifts of any goods received as aid or relief supplied from any foreign Government or its recognized agency operating in India. <i>Explanation I.</i> —For the purpose of this entry, “recognized agency” means an agency specified as such by the State Government, by an order published in the <i>Official Gazette</i> . <i>Explanation II.</i> —If any doubt arises as to whether any particular gift is eligible for exemption under this entry or not, the matter shall be referred to the State Government, whose decision shall be final.
12	All contraceptives, drugs or appliances used for Family Planning purposes.
13	(i) Cotton, hand spun yarn and <i>Khadi</i> cloth. (ii) Woollen hand spun yarn and hand woven cloth, including <i>Ghongadis</i> . (iii) Hand spun and reeled silk yarn and hand woven silk cloth, including tassar yarn and cloth. (iv) Village industries products. <i>Explanation.</i> —The exemption from payment of cess under this entry shall be given subject to the condition that the goods are certified by the Maharashtra State Khadi and Village Industries Board, or the Khadi and Village Industries Commission.
14	Empty Treasure Boxes supplied by the Reserve Bank of India to its Agency Banks for packing the Government Treasure for dispatch to Agency Banks or to the Head Office of the Bank.
15	Concessional quality white printing paper supplied by the Government of India.
16	Locally manufactured articles consigned from within the limit of the City but returned to the consigner within six months from the date of their export on account of the refusal of the consignee to accept the same either wholly or partly subject to the furnishing of adequate documentary evidence.

SCHEDULE 'C'—concl'd.

(1)	(2)
17	<p>(i) Flat plate solar collectors.</p> <p>(ii) Concentrating and pipe type solar collectors.</p> <p>(iii) Solar cookers.</p> <p>(iv) Solar waterheaters and systems.</p> <p>(v) Air/gas/fluid heating systems.</p> <p>(vi) Solar crop driers and systems.</p> <p>(vii) Solar stills and desalination systems.</p> <p>(viii) Solar pumps based on solar thermal and solar photovoltaic conversion.</p> <p>(ix) Solar power generating systems.</p> <p>(x) Solar photovoltaics modules and panels for water pumping and other applications.</p> <p>(xi) Wind mills and any specially designed devices which run on wind mills.</p> <p>(xii) Any special devices including electric generators and pumps running on wind energy.</p> <p>(xiii) Biogas plants and biogas engines.</p> <p>(xiv) Agricultural and municipal waste conversion devices producing energy.</p> <p>(xv) Equipments for utilizing ocean waves and thermal energy.</p>
18	Films imported by educational institutions recognized by the Government for the purpose of free education to students.
19	<i>Bona-fide</i> luggage and kit belonging to a travelling circus, or to a travelling company, performing Dramas, <i>Lok Natyas</i> or <i>Tamashas</i> and which is to be used for the performance of the Dramas, <i>Lok Natyas</i> or <i>Tamashas</i> , as the case may be.
20	<p>(a) Bread (Handmade);</p> <p>(b) <i>Ganesh</i> idols made of either clay or plaster of paris; brought at the time of <i>Ganesh Chaturthi</i>."</p>

Repeal
of
Mah.
Ord.
VII of
2008
and
saving.

9. (1) The Bombay Provincial Municipal Corporations (Amendment) Ordinance, 2008, is hereby repealed.

Mah.
Ord. VII
of 2008.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken (including any notification issued) under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done, taken or issued, as the case may be, under the corresponding provisions of the principal Act, as amended by this Act.